lho Estadual do Meio Ambiente;

VI - as seguintes acumulações de volumes de água consideradas insignifi cantes:

a) as acumulações de águas pluviais e de escorrimento superfi cial através de açudes barrados 
cujo volume armazenado seja inferior ou igual a 15.000 (quinze mil) m3 e altura do nível Máximo 
da lâmina de água seja igual ou inferior a 5 m.

b) as acumulações de águas pluviais e de escorrimento superfi cial através de açudes escavadas, 
cujo volume armazenado seja igual ou inferior a 15.000 m³ e profundidade máxima de 5 metros.